Соглашение №6
между Администрацией Медвенского района Курской области и администрацией
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области о передаче

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере
дорожной деятельности, установленных законодательством Российской Федерации

п. Медвенка «27» декабря 2022г.

Администрация Медвенского района Курской области, именуемая в дальнейшем
«Администрация района», в лице Главы Медвенского района Катунина Виктора
Владимировича, действующего на основании Устава муниципального района «Медвенский
район» Курской области, с одной стороны, и администрация Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района Курской области, именуемая в дальнейшем «администрация
поселения», в лице Главы сельсовета Тришина Павла Валентиновича, действующего на
основании Устава муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет»
Медвенского района Курской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального района «Медвенский район» Курской области, решениями
Представительного Собрания Медвенского района Курской области от 16.12.2022 №38/349 «О
бюджете муниципального района «Медвенский район» Курской области на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов» (с внесенными изменениями), от 11.11.2022 №38/342 «О передаче органам
местного самоуправления сельских поселений осуществления части полномочий органов
местного самоуправления Медвенского района по решению вопросов местного значения»,
постановлением Администрации Медвенского района от 20.12.2022 №598-па «О
распределении из бюджета муниципального образования «Медвенский район» Курской
области бюджетам поселений Медвенского района Курской области иных межбюджетных
трансфертов», решения Собрания депутатов Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района
Курской области от 30.11.2022 №28/114, «О принятии осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I . Предмет соглашения
1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией района

осуществления части полномочий администрации поселения по решению вопросов местного
значения в сфере дорожной деятельности, установленных законодательством Российской
Федерации.

2. Администрация района передает, а администрация поселения принимает на себя
осуществление части полномочий по вопросу местного значения в сфере дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в
границах муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района
Курской области в части содержания автомобильных дорог общего пользования местного
значения.

3. Полномочия считаются переданными с момента получения администрацией
поселения финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), необходимых для их
осуществления.

П. Права и обязанности сторон соглашения
4. Права администрации поселения при осуществлении части полномочий:
^организовывать проведение мероприятий по вопросам осуществления переданных

полномочий;
2)получать от Администрации района сведения и документы, необходимые для

исполнения принятых полномочий;

I

3) получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 2 настоящего
Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
муниципального района «Медвенский район» Курской области;

4) для осуществления переданных полномочий администрация поселения имеет право
дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в
рамках бюджетного законодательства, в случае и порядке, предусмотренном решением
Собрания депутатов Нижнереутчанского сельсовета;

5) при необходимости, по согласованию с Администрацией района, в рамках
перечисленного в бюджет администрации поселения объема межбюджетных трансфертов,
перераспределять межбюджетные трансферты на иные виды работ предусмотренных
Перечнем мероприятий (приложение №2'к настоящему Соглашению).

5.Обязанности администрации поселения при осуществлении части полномочий:
1) предоставлять Администрации района информацию о ходе исполнения переданных

полномочий, а также сведения о показателях (индикаторах) социально-экономического
развития достигнутых при выполнении мероприятий по организации полномочий указанных
в пункте 2 данного Соглашения;

2) предоставлять Администрации района информацию об использовании финансовых
средств по осуществлению переданных полномочий;

3) возвратить Администрации района неиспользованные на 1 января текущего
финансового года межбюджетные трансферты, полученные в отчетном финансовом году, в
течение 15 рабочих дней текущего финансового года;

4) в случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в пункте
2 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные
ресурсы;

5) ежемесячно, не позднее 10 числа каждого месяца, представлять в электронном виде
и на бумажном носителе в отдел бюджетного учета и отчетности Администрации
Медвенского района:

-отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из
бюджета муниципального района бюджету администрации поселения по осуществлению
полномочий в границах населенных пунктов (приложение 1 к настоящему Соглашению);

-копии заключенных договоров с исполнителем работ;
-акты о приемке выполненных работ между заказчиком и исполнителем.
6.Права Администрации района при осуществлении администрацией поселения части

полномочий:
1) требовать от администрации поселения предоставления в сроки, установленные

подпунктом 5 пункта 5 настоящего Соглашения, отчетов об использовании иных
межбюджетных трансфертов по форме, согласно приложению №1 к Соглашению и иных
сведений о расходах бюджета администрации поселения, источником финансового
обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты;

2) направлять представления администрации поселения с требованием устранить
выявленные нарушения бюджетного законодательства, и осуществлять контроль над их
устранением;

3) взыскивать в установленном порядке, в том числе по предписаниям управления
финансов Администрации Медвенского района и КСО Медвенского района Курской
области, суммы средств межбюджетных трансфертов, перечисленных в бюджет
администрации поселения в соответствии с условиями настоящего Соглашения и
использованных администрацией поселения не по целевому назначению;

4) осуществлять контроль за соблюдением администрацией поселения условий
предоставления межбюджетных трансфертов и выполнением обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением.

7.Обязанности Администрации района при осуществлении администрацией поселения
части полномочий:

1

1) передать администрации поселения в порядке, установленном разделом 3
настоящего Соглашения, финансовые средства на реализацию полномочий,
предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

2) осуществлять контроль за исполнением администрацией поселения переданных в
соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием
администрацией поселения предоставленных на эти цели финансовых средств. В случае
выявления нарушений выдавать обязательные для исполнения администрацией поселения
письменные предписания для устранения выявленных нарушений в срок 20 календарных
дней с момента уведомления.

3) предоставлять администрации поселения информацию, необходимую для
осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

I I I . Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов.
8. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 2 настоящего Соглашения,

Администрация района из бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской
области предоставляет бюджету администрации поселения межбюджетные трансферты.

9. Годовой объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, определяется Перечнем мероприятий (приложение № 2 к
настоящему Соглашению) на осуществление администрацией поселения полномочий
Администрации района.

10. Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для
осуществления передаваемых полномочий, согласно постановления Администрации
Медвенского района от 20.12.2022 №598-па «О распределении из бюджета муниципального
образования «Медвенский район» Курской области бюджетам поселений Медвенского
района Курской области иных межбюджетных трансфертов».

11 .Межбюджетные трансферты, перечисленные в бюджет администрации поселения в
отчетном финансовом году и не использованные по состоянию на 1 января текущего
финансового года, подлежат возврату в бюджет муниципального района «Медвенский
район» Курской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В случае досрочного расторжения (прекращения действия) настоящего Соглашения
по основаниям, установленным пунктами 15, 18, 23, 24 Соглашения, неиспользованный
остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет муниципального района
«Медвенский район» Курской области в течение 30 дней с даты его расторжения
(прекращения действия).

I V . Порядок передачи и использования материальных ресурсов
12. Для организации в границах указанного муниципального образования решения

вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог общего пользования местного значения в части содержания автомобильных дорог
общего пользования местного значения не требуется передача Администрацией района
каких-либо материальных ресурсов.

V. Контроль за осуществлением переданного полномочия
13. Контроль за осуществлением администрацией поселения полномочий, указанных в

пункте 2 настоящего Соглашения, за целевым использованием финансовых средств,
переданных для осуществления полномочия, в форме проверок, получения отчетов, запросов
необходимой информации в соответствии с настоящим Соглашением осуществляет
Администрация Медвенского района Курской области.

Сроки и порядок предоставления отчетов (в том числе форму отчетов) об
осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов определяются в п. 5 настоящего
Соглашения.

14. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления)
администрацией поселения переданных ему полномочий Администрация района назначает
комиссию для составления соответствующего протокола. Администрации поселения должно
быть письменно уведомлено об этом не позднее чем за 7 (семь) рабочих дней до начала
работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для
участия в работе комиссии.

15. Протокол комиссии, подписанный Сторонами Соглашения, является основанием
для выработки Сторонами оптимальных способов осуществления переданных полномочий,
что отражается в дополнении к заключенному Сторонами соглашению. В случае не
достижения Сторонами согласия в отношении дальнейшего осуществления переданных
полномочий Протокол комиссии, подписанный Сторонами Соглашения, является
основанием для досрочного расторжения настоящего Соглашения и для наступления иной
ответственности, предусмотренной разделом V I настоящего Соглашения. Отказ одной из
сторон от подписания протокола комиссии, может являться основанием для досрочного
расторжения настоящего Соглашения и для наступления иной ответственности,
предусмотренной разделом V I настоящего Соглашения, при условии надлежащего
уведомления отказавшейся от подписания Стороны о необходимости подписания протокола
комиссии.

16. Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также
условий настоящего соглашения администрации поселения при осуществлении
расходования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального
района «Медвенский район» Курской области, осуществляется органами муниципального
финансового контроля Администрации района.

V I . Ответственность Сторон соглашения и финансовые санкции за его
неисполнение

17.3а неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Соглашению Стороны несут ответственность в полном объеме в соответствии с
действующим законодательством.

18. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных
ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
В случае неисполнения Администрации района обязательств по финансированию
осуществления администрацией поселения переданных ему полномочий, администрация
поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения, а также возмещения
понесенных убытков.

19. Администрация поселения несет ответственность за нецелевое использование либо
за не освоение средств бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской
области, предоставленных по настоящему Соглашению, в порядке, предусмотренном
действующим законодательством.

20. Расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат администрацией
поселения в бюджет муниципального района «Медвенский район» Курской области
неиспользованного остатка иных межбюджетных трансфертов, в течение месяца с даты
расторжения настоящего Соглашения.

21. Несвоевременный возврат неиспользованного остатка иных межбюджетных
трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный день
просрочки.

V I I . Срок на который заключается соглашение. Основания и порядок
прекращения соглашения

22.Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию на официальных сайтах муниципального района
«Медвенский район» и муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет»
Медвенского района в сети «Интернет».

Соглашение заключается на срок до 31.12.2023 года.
23.Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) изменение законодательства, в связи с которым реализация полномочий становится

невозможной;
2) соглашение Сторон;
3) истечение срока, на который заключено Соглашение;
4) досрочное расторжение Соглашения в случаях, предусмотренных пунктами 15, 18 и

24 настоящего Соглашения;
5) иные основания, предусмотренные федеральным, областным законодательством и

нормативными актами Администрации района.
24.Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению

сторон, в случае, если по мнению Сторон их осуществление нецелесообразно либо при
сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
Администрацией района самостоятельно.

25. При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с неисполнением или
ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о расторжении настоящего
Соглашения направляется второй Стороне не менее чем за 30 календарных дней.

V I I I . Заключительные положения
26. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из

Сторон.
27. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в

письменном виде за подписью обеих сторон путем заключения дополнительного
соглашения.

28.Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат
разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

29.Настоящее соглашение распространяет свое действие на правоотношения сторон,
возникшие с момента подписания.

I X . Юридические адреса и реквизиты сторон

Администрация района:
Юр.адрес: 307030, Курская обл., Медвенский район,
п.Медвенка, ул. Советская, д. 20
Почтовый адрес: 307030 Курская обл., Медвенский район,
п.Медвенка, ул. Советская, д. 20
Банковские реквизиты:
Наименование УФК получателя: УФК по Курской области
(Администрация Медвенскою района Курской области
л/с 03443027370)
ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ Г.КУРСК
Единый казначейский счет: 40102810545370000038
р/с: 032316433862400.0440#УФК по Курской области
ИНН:4615ОО6О36ЖЩМ,бТ15О1'0О,.Ь'.

Администрация поселения:
Наименование УФК получателя: УФК по Курской области
(Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского
района)
Банковские реквизиты:
ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Курской
области г. Курск
Единый казначейский счет: 40102810545370000038
р/с: 03100643000000014400 УФК по Курской области
ИНН 4615002401 КПП 461501001
БИК 013807906
ОКТМО 38624436 ОКПО 04182375
Л/с 04443026970 g jf
КБК 001 2 02 40014 10 ОООМЭДр еУ

 т?J>•"-•. / / /

Приложение Ml
к Соглашению от 27.12.2022 №6 между Администрацией
Медвенского района Курской области и администрацией
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района
Курской области о передаче части полномочий по
осуществлению вопроса местного значения в сфере
дорожной деятельности, установленных
законодательством Российской Федерации

Отчет
об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета

муниципального района бюджету администрации поселения по осуществлению
полномочий в границах населенных пунктов

на« » 20 г.

Периодичность: ежемесячный
Единица измерения: руб.

Поступило МБТ из бюджета муниципального района в бюджет
администрации поселения по состоянию на

КБК доходов администрации поселения
001 202 4001410 0000150 Сумма, руб

Итого:

Кассовые расходы администрации поселения на осуществление переданных полномочий
в сфере дорожной деятельности по состоянию на

КБК расходов администрации поселения Фактически
выполненные
работы
(наименование
работ)

Дата
выполнения

работ

Сумма
фактически

выполненных
работ, руб

КФСР КЦСР КВР КОСГУ

Фактически
выполненные
работы
(наименование
работ)

Дата
выполнения

работ

Сумма
фактически

выполненных
работ, руб

Глава Нижнереутчанского сельсовета П.В. Тришин

Приложение №2
к Соглашению от 27.12.2022 №6 между Администрацией
Медвенского района Курской области и администрацией
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района
Курской области о передаче части полномочий по
осуществлению вопроса местного значения в сфере
дорожной деятельности, установленных
законодательством Российской Федерации

1.Перечень мероприятий по Нижнереутчанскому сельсовету на 2023 год.

№
п/п

Наименование
поселения

Сумма на 2023
год, рублей

Вид работ

1 МО
«Нижнереутчанский

сельсовет»

231 828 содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения

ИТОГО
231 828

2.Место, условие и сроки выполнения работ.
Работы выполняются на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского

района Курской области.
Срок оказания услуг: с момента заключения соглашения.
Окончание работ: 31.12.2023.

З.Наименование выполняемых работ.
Осуществление вопроса местного значения в сфере дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах
указанного муниципального образования в части содержания автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

^Характеристика и объем выполняемой работы.
Работы выполняются в соответствии с объемом выделенных денежных средств,

предусмотренных действующей программой, на выполнение мероприятий, указанных в
приложении.

5. Порядок приемки и оплаты выполненных работ.
5.1.Приемка выполненных работ оформляется актом приемки выполненных работ в

присутствии представителя заказчика и исполнителя.
5.2 Оплата заказчиком результатов выполненных работ производится по итогам

фактически выполненных работ за отчет^ййгщ^риод 1 (один) раз в месяц и в течении 20
банковских дней с даты подписания з^к^-Й1&м 5 Йо^|олнителем акта приемки выполненных